DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
07 DE JULHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.320 13
ainda.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 30 de junho de 2022.

TATIANE PAIXÃO
Presidenta do CMDCA Salvador

RESOLUÇÃO 022/2022

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE
SALVADOR, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na lei federal nº 8069/90 e no Decreto
nº 11.523/96.

CONSIDERANDO o processo eleitoral para o biênio 2022-2024.

CONSIDERANDO ainda as visitas realizadas até dia 05/07/2022.

RESOLVE:

Art. 1º tornar público, ad referendum a lista das instituições com registro válido no Conselho
Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente -CMDCA.

Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

REG ENTIDADE VALIDADE DO REG.

028/92
ASSOCIAÇÃO AÇÃO SOCIAL MOSTEIRO DO SALVADOR -
AASMOS

07/12/2023

036/92 ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS IRMÃ DULCE - OSID 13/09/2022

050/92 CLUBE DE MÃES TIA MARIA - CRECHE ESCOLA TIA MARIA 15/12/2023

130/92 CENTRO ESPÍRITA CAMINHO DA REDENÇÃO 14/12/2023

259/98
INSTITUTO DE ORGANIZAÇÃO NEUROLÓGICA DA BAHIA -
ION

14/12/2023

380/00
ASSOCIAÇÃO E CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA
DOLORES

23/11/2023

640/08
INSTITUTO DE RESPONSABILIDADE E INVESTIMENTO
SOCIAL - IRIS

29/11/2023

647/08 SAFERNET BRASIL 30/11/2023

714/10
ASSOCIAÇÃO VOLUNTÁRIOS PARA O SERVIÇO
INTERNACIONAL - BRASIL

13/12/2023

749/11 ASSOCIAÇÃO E CRECHE SILDUDU 13/09/2022

761/11 SOCIEDADE BENEFICENTE CRIANÇA FELIZ 06/12/2023

785/12 ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO AUTISTA DA BAHIA - AMA-BA 30/11/2023

842/14
CONGREGAÇÃO ESCRAVAS DA IMACULADA MENINA -
CENTRO SOCIAL MARIA MENINA

16/12/2023

856/14
CENTRO CULTURAL E EDUCACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA MUS-E BRASIL

16/12/2023

864/15 ASSOCIAÇÃO HUMANA POVO PARA POVO BRASIL 09/08/2022

894/16 ORGANIZAÇÃO SOCIAL HORA DA CRIANÇA 11/10/2022

934/18 CRECHE ESCOLA ORFANATO MÃE NILDETE 20/09/2022

940/18 COLETIVOS DE ENTIDADES NEGRAS - CEN 13/09/2022

952/18 ASSOCIAÇÃO SOLIDÁRIOS PELA VIDA 13/12/2023

1013/20
CENTRO AVANÇADO DE EMPREENDEDORISMO DO
NORDESTE DE AMARILNA (CAENA)

15/12/2023

1018/20 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE IRMÃ ROMANA 10/12/2023

1024/20
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS DIREITOS DE CIDADANIA E
PROTEÇÃO HUMANA DO ESTADO DA BAHIA - ACDCPHEB

15/12/2023

1028/20 PROJETO TANGARÁ 10/12/2023

1064/21
ASSOCIAÇÃO DOM EDILBERTO DINKELBORG DE AJUDA AS
CRIAÇAS CARENTES

01/12/2023

705/10
ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE CAPOEIRA OS BAMBAS
DO SOL NASCENTE DE SALVADOR

07/12/2023

542/04 ASSOCIAÇÃO DE BICICROSS DE SALVADOR 07/09/2022

317/99
INSTITUIÇÃO ASSISTENCIAL BENEFICENTE CONCEIÇÃO
MACEDO - IBCM

13/12/2023

1065/22. ASSOCIAÇÃO SILVANO ALVES DE ARAÚJO 30/01/2024

1069/22 ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA CULTURAL SEMENTE DO BEM 23/02/2024

725/10 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPERANÇA 02/02/2024

950/18 INSTITUTO ALIMENTANDO VIDAS 28/02/2024

1046/21 ASSOCIAÇÃO DUNAMIS TEAM 10/02/2024

944/18
ATIVISMO E GESTÃO EDUCACIONAL E CULTURAL À CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE - AGECC

23/02/2024

848/14 ASSOCIAÇÃO  - APABB 02/02/2024

869/15 CÁRITAS BRASILEIRA REGIONAL NORDESTE III 23/02/2024

1067/22 ASMIE-BR- CONSELHO DE MINISTÉRIOS 30/01/2024

063/92 ASSOCIAÇÃO CRISTÃ AMPARO SOCIAL 23/02/2024

1039/21
INSTITUTO SOCIAL DE PROTEÇÃO E APOIO AS CRIANÇAS E
ADOLESCENTES-ISPACA

02/02/2024

1068/22 LEGIÃO DA BOA VONTADE - LBV -FILIAL 28/02/2024

722/10 NÚCLEO ESPÍRITA CAMPOS DA PAZ- LAR VIRGÍNIA CÉLIA 10/02/2024

1029/20
ASSOCIAÇÃO PARA PROMOÇÃO DA DIVERSIDADE
SOCIOCULTURAL E AMBIENTAL PONTOS DIVERSOS

23/02/2024

866/15 ASSOCIAÇÃO ARTE SEM FRONTEIRAS - ASF 02/02/2024

REG ENTIDADE VALIDADE DO REG.

1009/20 INSTITUTO A MULHERADA 23/02/2024

1016/20
ASSOCIAÇÃO COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS
HUMANOS CAIRU BAHIA

15/02/2024

603/05 ASSOCIAÇÃO DOM BOSCO 15/02/2024

1076/22 CASA DE REPOUSO SAMAYRA 14/02/2024

900/16 CENTRO DE MISSÕES URBANAS DA BAHIA 01/02/2022

129/92
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CRECHE ESCOLA
COMUNITÁRIA FRUTOS DE MÃES

09/02/2024

999/20 INSTITUTO EDU MARIANO 21/02/2024

1050/21 INSTITUTO TERAPEUTICO QUEM AMA CUIDA 07/02/2024

1021/20 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA SWING DO PELÔ 12/04/2023

1075/22 INSTITUTO BENEFICENTE ABRIGO LAR TRÊS CORAÇÕES 20/03/2024

910/17
INSTITUTO CULTURAL DE EDUCAÇÃO TÉCNICA DA BAHIA-
ICETEBA

16/03/2024

690/09 AGÊNCIA BAIANA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ABDS 31/03/2024

1074/22 AMOREMA 09/03/2022

519/03 AÇÃO SOCIAL ARQUIDIOCESANA - ASA 28/03/2024

1073/22 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PROJETO AJUDAR 14/03/2024

425/01 ASSOCIAÇÃO CLUBE DE MÃES DO LAR PÉROLAS DE CRISTO 25/03/2024

686/09 ESPRO 18/03/2024

1051/21
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES PARIPE EM MOVIMENTO-
AMPM.

30/03/2024

921/17 AEEC 23/03/2024

550/04
ASSOCIAÇÃO OS AMIGOS DE CLARA AMIZADE BRASIL-
BAHIA - AACB

17/03/2024

635/08 ASSOCIAÇÃO SONS DO BEM 23/03/2024

972/19 ASSOCIAÇÃO UGO MEREGALLI 22/03/2024

796/12 ASSOCIAÇÃO UNIÃO SANTA CRUZ 23/03/2024

1023/20
CENTRO CULTURAL E DE FORMAÇÃO DOS ATLETAS DA
BAHIA

28/03/2024

371/00 CENTRO  DE INTEGRAÇÃO FAMILIAR -CEIFAR 07/03/2024

900/16 CENTRO DAS MISSÕES URBANAS DA BAHIA 04/03/2024

804/12 COMVIDA 25/03/2024

754/11
CLUBE DE MÃES CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA
ESMERALDINHA

09/03/2024

732/10 INSTITUTO DE DESEMVOLVIMENTO SOCIAL PELA MUSICA 16/03/2024

999/20 INSTITUTO EDU MARIANO 01/03/2024

753/11 INSTITUTO FAMILIA TELEMACO SOLIEDARIEDADE 23/03/2024

1058/21 INSTITUTO INSERIR 30/03/2024

834/13 IEL-BA 01/03/2024

1070/22 INSTITUTO ME ABRACE 07/03/2024

1071/22 CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA CRISTO E VIDA 10/03/2024

1079/22 ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA SÃO CAETANO 27/04/2024

1081/22
ASS, BRASILEIRA DOS CRIADORES DE CAVALOS DE
PASSEIO E ESPORTE

18/04/2024

1066/22 ASSOCIAÇÃO IGOR ARCANJO 26/04/2024

1072/22 ASSOCIAÇÃO TRAMPOLIM-UM SALTO PARA FUTURO 01/04/2024

032/92 - ACOPAVIN 12/04/2024

690/09 AGÊNCIA BAIANA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ABDS 31/03/2024

846/14 ASSOCIAÇÃO PLENO DO CIDADÃO - ASPEC 22/04/2024

945/18 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE HEBROM 27/04/2024

851/14 ASSOCIAÇÃO CULTURAL LINHA OITO- ACL 13/04/2024

874/15 ASSOCIAÇÃO GATAS E GATOS TENN 04/04/2024

751/11 ASSOCIAÇÃO LAR JOANA ANGELICA 11/04/2024

1032/20 ASSOCIAÇÃO DE ARTE E CULTURA SOCIAL - CAJAARTE 25/04/2024

911/17
CENTRO AFRO DE PROMOÇÃO E DEFESA DA VIDA PADRE
EZEQUIEL RAMIN - CAPDEVER

05/04/2024

505/03 CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE 18/04/2024

784/12
ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE CAPOEIRA CLIPS ACADEMIA-
ACCA

25/04/2024

784/12
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E EDUCACIONAL COMUNIDADE
DA POLÊMICA - CRECHE ESCOLA FUTURA GERAÇÃO

04/04/2024

1041/21 ESCOLA COMUNITÁRIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS 27/04/2024

965/19
ASSOCIAÇÃO CLUBE CARNAVALESCO FANTOCHES DA
EUTERPE

19/04/2024

809/12
GRUPO BENEFICENTE RECREATIVO DA RUA SETE DE ABRIL
E ADJACÊNCIAS

08/04/2024

056/92 INSTITUIÇÃO CRISTÃ DE AMPARO AO JOVEM - ICAJ 21/04/2024

1059/21
INSTITUTOBRASILEIRO DE EDUCAÇÃO CULTURA E SAÚDE
PARA DESENVOLVIMENTO HUMANO- IBECDH

01/04/2024

947/18
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE PRAIA GRANDE DE ILHA DE
MARÉ E ADJACÊNCIA

29/04/2024

998/20
INSTITUTO DE MULHERES EM AÇÃO DE SALVADOR BAHIA-
IMASB

25/04/2024

732/10
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL PELA MÚSICA
- IDSM

01/04/2024

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
07 DE JULHO DE 2022
ANO XXXV | N º 8.32014

REG ENTIDADE VALIDADE DO REG.

569/05
ASS,IRMÃS TERZIARIAS FRANCESCANAS REGULARES DE
TODOS OS SANTOS

19/04/2024

835/13
INSTITUIÇÃO LAR FONTE DA FRATERNIDADE E CENTRO DE
HUMANIZAÇÃO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

26/04/2024

500/03
PARQUE SOCIAL - EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

20/04/2022

1077/22 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE PLANTAR E COLHER 11/04/2024

1042/21 PROJETO SOCIAL E CULTUTAL RESGATY-PSCR 06/04/2024

644/08
ASSOCIAÇÃO REINTEGRANDO CRIANÇAS E ADOLESCENTES
EM RISCO - RECRIAR

04/04/2024

925/18 SOCIEDADE BENEFICENTE E ESPORTIVA PLATAFORMENSE 01/04/2024

959/19 INSTITUTO TIA CÉLIA 06/04/2024

772/11 CRECHE ESCOLA BENEFICENTE E COMUNITÁRIA TIA ENE 01/04/2024

935/18 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE TIA MEIRE 20/04/2024

915/17
ASSOCIAÇÃO ABRAÇO ÀS FAMÍLIAS PORTADORAS DE
MICROCEFALIA E OUTRAS MALFORMAÇÕES CONGÊNITAS-
ABRAÇO

09/05/2024

487/03
AGENCIA ADVENTISTA DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS
ASSISTENCIAIS LESTE - ADRA LESTE

05/05/2024

798/12
INSTITUIÇÃO DOS CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA ALTO
PONTES

16/05/2024

002/92
ASSOCIAÇÃO BAHIANA DE REABILITAÇÃO E EDUCAÇÃO -
ABRE

18/05/2024

1047/21 CENTRO ESPIRITA JORGE OLIMPIO 10/05/2024

1078/22 ASSOCIAÇÃO CONEXÃO VIDA DOM LUCAS 10/05/2024

013/92 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO SANTA LUZIA 12/05/2024

837/13 ASSOCIAÇÃO HUMANO PROGRESSO BRASIL 11/05/2024

943/18 ASSOCIAÇÃO MORADORES DO NORDESTE DE AMARALINA 18/05/2024

986/19 ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DE ESCADA 12/05/2024

997/20 CENTRO COMUNITÁRIO JOÃO PAULO II 12/05/2024

1047/21 CENTRO ESPIRITA JORGE OLIMPIO 10/05/2024

014/92
CENTRO PROJETO AXÉ DE DEFESA E PROTEÇÃO A CRIANÇA
E AO ADOLESCENTE

13/05/2024

309/99 CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA FONTE DE LUZ 24/05/2024

1080/22 CRECHE  ESCOLA DE MÃE PARA MÃE 06/05/2024

578/05 EDUCANDÁRIO CRECHE COMUNITÁRIA SONHO VOVÓ CLARA 30/05/2024

242/97 FUNDAÇÃO JOSÉ SILVEIRA -  FJS 02/05/2024

094/92 CENTRO DE GIRO SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA 20/05/2024

226/98 GRUPO  DE APOIO Á CRIANÇA COM CÂNCER -GACC/BA 17/05/2024

423/01 GRUPO DE JOVENS LIBERDADE JÁ 20/05/2024

275/98 INSTITUTO GUANABARA - I.G 18/05/2024

282/99 INSTITUTO NOSSA SENHORA DA SALETE 16/05/2024

823/13 JUNIOR ACHIEVEMENT BAHIA - JÁ BAHIA 27/05/2024

1003/20 ASSOCIAÇÃO PERO VAZ VELHA 11/05/2024

798/12
INSTITUIÇÃO DOS CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA ALTO
PONTES

16/05/2024

777/11
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES  DO ALTO DO CABRITO  E
ADJACÊNCIAS - AMACA

20/06/2024

957/19
ASSOCIAÇÃO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO
PAULO II

03/06/2024

903/17 ASSOCIAÇÃO CLUBE DAS CRIANÇAS 03/06/2024

1014/20 ASSOCIAÇÃO CRECHE ESCOLA COMUNITÁRIA MG 06/06/2024

987/20 ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA FONTE DA VIDA 07/06/2024

916/17 ASSOCIAÇÃO NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS 10/06/2024

1048/21 ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO HUMANA A CAMINHO DA LUZ 13/06/2024

1043/21
CONVENCAO GERAL DA ASSEMBLEIA DE DEUS DO SERVICO
DE EVANGELIZACAO NO BRASIL- CGADB-BA

20/06/2024

957/19 GRUPO CULTURAL JUNINO FORRÓ DO ABC 02/06/2024

813/12 ESPORTE CLUBE VITORIA 13/06/2024

748/11 INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA MÃO AMIGA - IMA 30/06/2024

905/17 INSTITUTO DE EDCUCAÇÃO E CIDADANIA SANTA BARBARA 08/06/2024

240/97 LEGIÃO DA BOA VONTADE - LBV 27/06/2024

1002/20 LIGA DESPORTIVA E CULTURAL ARENA DO DIQUE 02/06/2024

882/16
MAPI - MINISTÉRIO DE ADORAÇÃO PROFÉTICA
INTERNACIONAL

13/06/2024

1082/22 FUNDAÇÃO NOBERTO ODEBRECHT 01/06/2024

1031/20 ORGANIZAÇÃO RECREATIVA BOAVISTENSE DE FUTEBOL 07/06/2024

1000/20 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EDUCACIONAL PAZ E VIDA 01/07/2024

1048/21
CAJAVERDE - ORGANIZAÇÃO AMBIENTAL E CULTURAL DE
CAJAZEIRA

01/07/2024

1056/21 CENTRO COMUNITÁRIO UNIDOS PELO SOCIAL-CCUPS 04/07/2024

1083/22
CONSELHO FEDERALVDA INFÂNCIA  E PROTEÇÃO A
CRIANÇA E ADOLESCENTE-CONFIPAC-A,

06/07/2024

137/92 LAR FABIANO DE CRISTRO 05/07/2024

897/16
SOCIEDADE CULTURAL, DESPORTIVA E COMUNITÁRIA DE
ITACARANHA

01/07/2024

955/18 CASA DE AUGUSTO OMOLU 22/06/2024

REG ENTIDADE VALIDADE DO REG.

932/18 ASSOCIAÇÃO BEIJA FLOR DA MASSARANDUBA  27/06/2024

1000/20 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE E CULTURAL DE AMARALINA 01/07/2024

897/16
SOCIEDADE CULTURAL, DESPORTIVA E COMUNITÁRIA DE
ITACARANHA

01/07/2024

137/92 LAR FABIANO DE CRISTO 05/07/2024

1001/20 ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EDUCACIONAL PAZ E VIDA 01/07/2024

Salvador, 06 de julho de 2022.

TATIANE PAIXÃO
Presidenta do CMDCA Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

PORTARIA Nº 033/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso de suas atribuições, com base nos artigos
1º, 9º e 10 do Decreto Municipal nº 27.076 de 01 de março de 2016, publicado no Diário Oficial do
Município de 02/03/2016, que institui a Unidade de Coordenação do Programa - UCP, do Programa
Nacional de Desenvolvimento do Turismo - PRODETUR SALVADOR, no âmbito da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo - SECULT, regulamenta a Lei Municipal nº 8.652/2014 e dá outras providências,

CONSIDERANDO que, conforme o art. 1º do Decreto Municipal nº 27.076/2016, uma das instâncias
estabelecidas para gestão e execução do PRODETUR SALVADOR é a Comissão Técnica da UCP -
COMTEC;

CONSIDERANDO que, conforme o art. 9º do Decreto Municipal nº 27.076/2016, compete à SECULT
prover os meios necessários para operacionalização da UCP e expedir atos normativos e instruções
complementares necessários à sua estruturação e funcionamento;

CONSIDERANDO a indicação de servidores feita pelos Titulares dos Órgãos e Entidades da
Administração Pública Municipal a pedido da Secretária Municipal de Cultura e Turismo;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Técnica de Avaliação para dar apoio técnico à Comissão Especial
de Licitação do PRODETUR SALVADOR - CEL nos aspectos técnicos concernentes à licitação para
Aquisição de solução de monitoramento para melhoria da segurança turística, nos termos das
Políticas de Aquisições estabelecidas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID,
notadamente a GN-2349-9, prevista na Cláusula 4.03 do Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR,
tendo a seguinte composição:
I - Pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULT: Marcelo Silva Lauria, Matrícula 3127770
(Titular), Vagner Oliveira Pimentel Pereira, CPF: 031.310.485-90 (Membro), Marcio Franco Viana,

Matrícula 3158151 (Suplente).

III - Pela Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia - SEMIT:  Alexsandro Abreu de Lima, Matrícula

3086797 (Titular), Guilherme Machado Vellame, Matrícula  3085708 (Suplente).

Parágrafo Único. A Presidência da Comissão Técnica de Avaliação compete ao representante da

SECULT, Marcelo Silva Lauria.

Art. 2º À Comissão Técnica de Avaliação compete o exercício das atribuições indicadas no art. 7º

do Decreto Municipal nº 27.076/2016 e, em especial, quando requerido pela UCP ou pela Comissão

Especial de Licitação do PRODETUR SALVADOR - CEL:

I - Subsidiar a CEL quanto aos pedidos de esclarecimentos dos concorrentes no que se refere às

questões técnicas relacionadas às especificações técnicas, projeto básico, executivos e orçamentos;

II - Analisar as propostas apresentadas, elaborando Relatório para as contratações financiadas total

ou parcialmente pelo PRODETUR SALVADOR;

III - Analisar os documentos apresentados pelos concorrentes, especialmente aqueles referentes à

habilitação e qualificação técnica.

IV - Dirimir toda e qualquer dúvida relacionada aos aspectos técnicos dos objetos a serem

contratados.

Art. 3º Todos os atos e manifestações da Comissão Técnica de Avaliação deverão ser documentados e

registrados em Ata ou outro documento escrito assinado pelos respectivos membros.

Art. 4º A Comissão Técnica de Avaliação, no exercício das suas competências, observará as Políticas

de Aquisições estabelecidas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID e no Contrato de

Empréstimo nº 3682/OC-BR.

Art. 5º Havendo necessidade de apoio técnico adicional para o bom cumprimento das suas

competências, a Comissão Técnica de Avaliação poderá solicitar, por intermédio da UCP, o auxílio de

outros servidores públicos qualificados, cujas manifestações serão registradas nos termos do art.

3º desta Portaria.

GABINETE DA SECRETÁRIA DA SECULT, em 06 de julho de 2022.

ANDREA ALMEIDA MENDONÇA
Secretária